16. Ceterum placuit ita demum ex hac lege actionem esse, si quis praecipue corpore suo damnum dederit. ideoque in eum, qui alio modo damnum dederit, utiles actiones dari solent: veluti si quis hominem alienum aut pecus ita incluserit, ut fame necaretur, aut iumentum tam vehementer egerit, ut rumperetur, aut pecus in tantum exagitaverit, ut praecipitaretur, aut si quis alieno servo persuaserit, ut in arborem ascenderet vel in puteum descenderet, et is ascendendo vel descendendo aut mortuus fuerit aut aliqua parte corporis laesus erit, utilis in eum actio datur. sed si quis alienum servum de ponte aut ripa in flumen deiecerit et is suffocatus fuerit, eo quod proiecerit corpore suo damnum dedisse non difficiliter intellegi poterit ideoque ipsa lege Aquilia tenetur. sed si non corpore damnum fuerit datum neque corpus laesum fuerit, sed alio modo damnum alicui contigit, cum non sufficit neque directa neque utilis Aquilia, placuit eum qui obnoxius fuerit in factum actione teneri: veluti si quis misericordia ductus alienum servum compeditum solverit, ut fugeret.

¹ Dans l'avant-projet du 29 avril 2016, l'article 1238 était ainsi rédigé : « Le préjudice de perte de chance est distinct de l'avantage qu'aurait procuré cette chance si elle s'était réalisée ».

² Dans l'avant-projet du 29 avril 2016, l'article 1239 était ainsi rédigé : « La responsabilité suppose la démonstration d'un lien de causalité entre le fait imputé au défendeur et le dommage ».

Article 1240. *Lorsqu'un dommage corporel est causé par une personne indéterminée parmi des personnes identifiées agissant de concert ou exerçant une activité similaire, chacune en répond pour le tout, sauf à démontrer qu'elle ne peut l'avoir causé.*¹
Les² responsables contribuent alors entre eux à proportion de la probabilité que chacun ait causé le dommage.

☞ Ulpien, *Sur l'édit*, livre 18 (= Dig. 9, 2 *Sur la loi Aquilia*, 11, 1-4). 1 Si un [auteur] tient [l'esclave] et qu'un autre le tue, celui qui tenait sera tenu d'une action *in factum*, pour avoir fourni la cause de la mort. 2 Mais si plusieurs ont frappé l'esclave, voyons si tous seront tenus pour avoir tué : si on sait du coup de qui l'esclave a péri, c'est celui-là qui sera tenu pour avoir tué ; si on ne le sait pas, Julien³ dit que tous sont tenus pour avoir tué, et que, si on agit contre l'un d'eux, les autres ne seront pas libérés ; car en vertu de la loi Aquilia, ce que l'un paye ne libère pas les autres, parce qu'il s'agit d'une peine. 3 Celse écrit que si quelqu'un a infligé une blessure mortelle [à un esclave], et qu'un autre a ensuite tué [cet esclave], le premier ne sera pas tenu pour avoir tué, mais pour avoir blessé, parce qu'il est mort d'une autre blessure : le second est tenu pour avoir tué. Cela semble exact à Marcellus⁴ et c'est ce qu'il y a de plus digne d'approbation. 4 Si plusieurs personnes ont fait tomber une poutre qui a écrasé un esclave, les anciens ont admis équitablement que tous étaient tenus par la loi Aquilia.